
segunda-feira, 5 de junho de 2017  |  Ano III - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Jequié
Outros

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

 

D E C R E T O    N.º 18.510 -     EM 29 DE MAIO DE 2017. 
 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

resolve: 
 

Art. 1º - Nomear a Srª. DÉBORA LUZIA SANTOS ANDRADE, para exercer o Cargo 

em Comissão de Gerente Odontológico de PSF, Símbolo ASG-2, da Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 

Registre-se  e  Publique-se. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 29 DE MAIO DE 2017. 
 
 
LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA 
            = PREFEITO = 
 

 
 

 
REGISTRADO 

 
SOB NÚMERO 18.510 ÀS FLS. DO LIVRO DECRETO 

 
EM  29 DE MAIO DE 2017. 

 
 

________________________________________ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 

____________________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié-BA – 45206-903 – Tel. (73) 3526-8031; Telefax: (73) 3526-8030; 

email: pmj@jequie.ba.gov.br 
 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CE1C4ED49B43B9A8F8D608A8D123C550



segunda-feira, 5 de junho de 2017  |  Ano III - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Jequié

 

 

 
Av. Lauro de Freitas – 507, Centro – Ipiaú/Ba – CEP 45.570-000 

Telefax: (073) 3531-3158 - secretariacimurc@hotmail.com 
 

 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO MEDIO RIO DAS CONTAS  

ESTADO DA BAHIA 

RESOLUÇÃO No. 003/2017, DE 02 DE JUNHO DE 2017. 

"ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO MEDIO RIO 

DAS CONTAS, PARA O EXERCICIO DE 2017 E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

O PRESIDENTE DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO MEDIO RIO DAS 

CONTAS — ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições estatutárias, com 

fundamento no que dispõem a Constituição Federal em seus arts. 165, § 5° e 241; a Lei 

Federal n° 11.107/207, art. 90; e a Resolução n°1.310/2012, do TCM/BA, art. 15, inc. 1. 

faço saber que Assembleia Geral aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: 

CAPITULO I  

DO CONTEÚDO DO ORÇAMENTO ANUAL 

Art. 1° - Esta Resolução estima a Receita e fixa a Despesa do Orçamento Anual 

do consorcio lntermunicipal do Médio Rio Das Contas para o exercício financeiro de 

2017, contemplando o Orçamento Fiscal. 

Seção I  

Da Estimativa da Receita 

Art. 2° - A Receita total consolidada no Orçamento Fiscal é estimada em 

R$758.250,00 (setecentos e cinquenta e oito mil e duzentos e cinquenta reais). 

Parágrafo único. Oriunda das contribuições dos entes consorciados nos termos dos respectivos 

contratos de Rateio e demais fontes previstas na legislação vigente, a Receita é estimada 

com o seguinte desdobramento: 

 

 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CE1C4ED49B43B9A8F8D608A8D123C550



segunda-feira, 5 de junho de 2017  |  Ano III - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Jequié

 

 

 
Av. Lauro de Freitas – 507, Centro – Ipiaú/Ba – CEP 45.570-000 

Telefax: (073) 3531-3158 - secretariacimurc@hotmail.com 
 

 

 

Seção II  

Da Fixação da Despesa 

Art. 3°. - A Despesa total á conta dos recursos previstos, no mesmo valor da 

Receita total estimada, é fixada em R$758.250,00 (setecentos e cinquenta e oito 

mil e duzentos e cinquenta reais) observada a programação constante do Anexo 1 

desta Resolução, apresentando o seguinte desdobramento: 

I CLASSIFICAÇÃO POR ÓRGÃOS 

 

01 -  CONSORCIO INTERM DO MEDIO RIO DAS CONTAS 758.250,00 
TOTAL 758.250,00 

II CLASSIFICAÇÃO POR FUNÇÕES 

 

01 - ADMINISTRATIVA 735.750,00 
04 - GESTÃO AMBIENTAL 22.500,00 
TOTAL 758.250,00 
 

III — CLASSIFICAÇÃO POR CATEGORIA ECONOMICA 

 

DESPESAS CORRENTES 506.250,00 
3.1.00.00.00.00.00.00 — PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 168.750,00 
3.2.00.00.00.00.00.00 - JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 
3.3.00.00.00.00.00.00- OUTRAS DESPESAS CORRENTES 337.500,00 
DESPESAS DE CAPITAL 252.000,00 

4.4.00.00.00.00.00.00 - Investimentos 252.000,00 
TO T AL  G E R AL  758.250,00 

 

 

4. RECEITAS 

 

 

758.250,00 

4.1 — RECEITAS CORRENTES 533.250,00 
4.2 — RECEITAS DE CAPITAL 225.000,00 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CE1C4ED49B43B9A8F8D608A8D123C550



segunda-feira, 5 de junho de 2017  |  Ano III - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Jequié

 

 

 
Av. Lauro de Freitas – 507, Centro – Ipiaú/Ba – CEP 45.570-000 

Telefax: (073) 3531-3158 - secretariacimurc@hotmail.com 
 

Seção III  

Dos Demonstrativos 

Art. 4°. Integram esta Resolução, os Demonstrativos da Receita e Despesa 

constantes do seu Anexo II, indicado: 

I. Demonstrativos da Receita. 

II. Demonstrativo da Despesa 

Seção IV  
Das Autorizações 

Art. 5° - Para cumprimento do disposto no artigo 167, incisos V e VII, da Constituição 

Federal Brasileira, tendo em vista o que estabelecem a mesma Constituição no art. 

165, § 8°, e a Lei Federal n°4.320/64, em seu art. 70 incisos 1 e II, e objetivando ajustar 

e adequar os custos das ações e metas integrantes do Programa de Trabalho 

aprovado por esta Resolução, fica o Presidente do consorcio autorizado a: 

I. Abrir créditos suplementares destinados ao reforço de dotações orçamentárias 

nos limites e fontes de recursos a seguir indicados: 

a) Decorrentes de superávit financeiro até o limite apurado em Balanço 
Patrimonial, conforme estabelecido no art. 43, §1°, inciso 1 e § 2° da Lei 
4.320/64; 

b) Proveniente de eventual do excesso de arrecadação no limite do valor, 
efetivamente apurado na forma do art 43, §1°, inciso II e § 3° e § 4° da Lei 
4.320/64; 

c) Decorrente da anulação parcial ou total de dotações respeitando o limite de 
100% (Cem por cento) do Orçamento aprovado por esta Resolução , 
conforme o estabelecido no art. 43, §1°, inciso III da Lei 4.320/64; 

d) Decorrentes da anulação de valores consignados aos Grupos de Despesa 
da mesma ação, respeitando-se, obrigatoriamente, como limite, o valor total 
consignado a cada Projeto ou Atividade, independente do limite constante 
da alínea "b"deste inciso; 

II . Efetuar operações de credito por antecipação de receita nos limites fixados 

pelo Senado Federal, obedecido o disposto no artigo 38 da Lei Complementar 

n°101/2000. 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CE1C4ED49B43B9A8F8D608A8D123C550



segunda-feira, 5 de junho de 2017  |  Ano III - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Jequié

 

 

 
Av. Lauro de Freitas – 507, Centro – Ipiaú/Ba – CEP 45.570-000 

Telefax: (073) 3531-3158 - secretariacimurc@hotmail.com 
 

CAPITULO II  

DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 6° — A presente Resolução vigorará durante o exercício de 2017, a partir de 

01 de Abril de 2017, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Presidente do Consorcio, em 02 de Junho de 2017. 

 

 

LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CE1C4ED49B43B9A8F8D608A8D123C550



segunda-feira, 5 de junho de 2017  |  Ano III - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Jequié

 

 

 
Av. Lauro de Freitas – 507, Centro – Ipiaú/Ba – CEP 45.570-000 

Telefax: (073) 3531-3158 - secretariacimurc@hotmail.com 
 

Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas (Anexo 1 

da Lei No 4.320/64) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Receitas Valor   Despesas Valor 

RECEITAS CORRENTES R$ 533.250,00 
 

DESPESAS CORRENTES R$ 506.250,00 

 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES R$ 263.250,00 

  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 168.750,00 

 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES R$ 270.000,00 

  
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA R$ 0,00 

     
OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 337.500,00 

            SUPERAVIT R$    27.000,00 
TOTAL R$ 533.250,00 

  
TOTAL R$ 533.250,00 

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO 
CORRENTE R$   27.000,00     

       RECEITA DE CAPITAL R$ 225.000,00 
 

DESPESA DE CAPITAL R$ 252.000,00 

 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL R$ 225.000,00 

  
INVESTIMENTO R$ 252.000,00 

       TOTAL R$ 252.000,00 
 

TOTAL R$ 252.000,00 

       RESUMO 

RECEITAS CORRENTES R$ 533.250,00 
 

DESPESAS CORRENTES 506.250,00 
RECEITA DE CAPITAL R$ 225.000,00 

 
DESPESA DE CAPITAL 252.000,00 

       TOTAL R$ 758.250,00 
   

758.250,00 

       

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CE1C4ED49B43B9A8F8D608A8D123C550



segunda-feira, 5 de junho de 2017  |  Ano III - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Jequié

 

 

 
Av. Lauro de Freitas – 507, Centro – Ipiaú/Ba – CEP 45.570-000 

Telefax: (073) 3531-3158 - secretariacimurc@hotmail.com 
 

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2017 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

01. CONSÓRCIO INTERMINICIPAL DO MÉDIO RIO DE CONTAS   

01.01 CONSÓRCIO INTERMINICIPAL DO MÉDIO RIO DE CONTAS   

PREVISÃO DA RECEITA MENSAL ANUAL 

10000000 Receitas Correntes R$ 59.250,00 R$ 533.250,00 

17000000   Transferências Correntes R$ 29.250,00 R$ 263.250,00 

17200000     Transferências Intergovernamentais R$ 29.250,00 R$ 263.250,00 

17230000       Transferências dos Municípios R$ 29.250,00 R$ 263.250,00 

17233700         Transferências Cor. A Consórcios Públicos R$ 29.250,00 R$ 263.250,00 

17233701           Transferências do Município - Aiquara R$ 1.000,00 R$ 9.000,00 

17233702           Transferências do Município - Apuarema R$ 1.000,00 R$ 9.000,00 

17233703           Transferências do Município - Barra do Rocha R$ 1.000,00 R$ 9.000,00 

17233704           Transferências do Município - Boa Nova R$ 1.650,00 R$ 14.850,00 

17233705           Transferências do Município - Dario Meira R$ 1.350,00 R$ 12.150,00 

17233706           Transferências do Município - Gongogi R$ 1.000,00 R$ 9.000,00 

17233707            Transferências do Município - Ibirataia R$ 2.000,00 R$ 18.000,00 

17233708           Transferências do Município - Ipiaú R$ 3.300,00 R$ 29.700,00 

17233709           Transferências do Município - Itagi R$ 1.350,00 R$ 12.150,00 

17233710           Transferências do Município - Itagibá R$ 1.650,00 R$ 14.850,00 

17233711           Transferências do Município - Itamari R$ 1.000,00 R$ 9.000,00 

17233712           Transferências do Município - Jequié R$ 6.600,00 R$ 59.400,00 

17233713           Transferências do Município - Jitauna R$ 1.350,00 R$ 12.150,00 

17233714           Transferências do Município - Manoel Vitorino R$ 1.650,00 R$ 14.850,00 

17233715           Transferências do Município - Nova Ibia R$ 1.000,00 R$ 9.000,00 

17233716           Transferências do Município - Ubatã R$ 2.350,00 R$ 21.150,00 

19000000     Outras Receitas Correntes R$ 30.000,00 R$ 270.000,00 

19900000         Receitas Diversas R$ 30.000,00 R$ 270.000,00 

19909900           Outras Receitas - Locação de Máquinas R$ 30.000,00 R$ 270.000,00 

20000000 Receitas de Capital R$ 25.000,00 R$ 225.000,00 

24000000   Transferências de Capital R$ 25.000,00 R$ 225.000,00 

24700000     Transferência de Convênio R$ 25.000,00 R$ 225.000,00 

24720000       
Transf. Conv. Dos Estados, Distr. Fed e suas 
Entid. 

R$ 25.000,00 R$ 225.000,00 

24729900           Outras Transferências de Convênio dos Estados R$ 25.000,00 R$ 225.000,00 

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA R$ 84.250,00 R$ 758.250,00 

 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CE1C4ED49B43B9A8F8D608A8D123C550



segunda-feira, 5 de junho de 2017  |  Ano III - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Jequié

 

 

 
Av. Lauro de Freitas – 507, Centro – Ipiaú/Ba – CEP 45.570-000 

Telefax: (073) 3531-3158 - secretariacimurc@hotmail.com 
 

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2017 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

 

 

01. Fonte CONSÓRCIO INTERMINICIPAL DO MÉDIO RIO DE CONTAS 

01.01 Fonte CONSÓRCIO INTERMINICIPAL DO MÉDIO RIO DE CONTAS 

1.001  Fonte AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MAQ. 
PESADAS 

MENSAL ANUAL 

44905200 20 Equipamento e Material Permanente R$ 15.000,00 R$ 135.000,00 

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE R$ 10.000,00 R$ 135.000,00 

 
    2.001 Fonte GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO MENSAL ANUAL 

31900400 21 Contratação p/ Tempo Determinado R$ 6.000,00 R$ 54.000,00 

31900400 20 Contratação p/ Tempo Determinado R$ 1.000,00 R$ 9.000,00 

31901100 21 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 3.000,00 R$ 27.000,00 

31901100 20 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 1.000,00 R$ 9.000,00 

31901300 21 Obrigações Patronais R$ 1.900,00 R$ 17.100,00 

31901300 20 Obrigações Patronais R$ 1.100,00 R$ 9.900,00 

31909400 20 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 500,00 R$ 4.500,00 

33901400 21 Diárias — Civil R$ 1.850,00 R$ 16.650,00 

33903000 21 Material de Consumo R$ 5.000,00 R$ 45.000,00 

33903300 20 Passagens e Despesas com Locomoção R$ 500,00 R$ 4.500,00 

33903500 21 Serviços de Consultoria R$ 10.000,00 R$ 90.000,00 

33903600 20 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 1.000,00 R$ 9.000,00 

33903900 21 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.500,00 R$ 13.500,00 

33909300 20 Indenizações e Restituições R$ 850,00 R$ 7.650,00 

44905200 20 Equipamento e Material Permanente R$ 3.000,00 R$ 27.000,00 

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE R$ 38.200,00 R$ 343.800,00 

 
    2.002 FONTE MANUTENÇÃO DE VEICULOS/MAQ. 

PESADAS 

MENSAL ANUAL 

33903000 20 Material de Consumo R$ 1.850,00 R$ 16.650,00 

33903600 20 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 2.700,00 R$ 24.300,00 

33903900 20 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.500,00 R$ 13.500,00 

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE R$ 6.050,00 R$ 54.450,00 

 
    2.003 FONTE GESTÃO DAS AÇÕES DE CONVÊNIOS MENSAL ANUAL 

31900400 24 Contratação p/ Tempo Determinado R$ 3.000,00 R$ 27.000,00 

31901300 24 Obrigações Patronais R$ 1.250,00 R$ 11.250,00 

33903000 24 Material de Consumo R$ 2.250,00 R$ 20.250,00 

33903300 24 Passagens e Despesas com Locomoção R$ 500,00 R$ 4.500,00 

33903500 24 Serviços de Consultoria R$ 2.500,00 R$ 22.500,00 

33903600 24 Outros Serviços de'Terceiros - Pessoa Física R$ 2.000,00 R$ 18.000,00 

33903900 24 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.500,00 R$ 31.500,00 

44905200 24 Equipamento e Material Permanente R$ 10.000,00 R$ 90.000,00 

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE R$ 25.000,00 R$ 225.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA R$ 79.250,00 R$ 758.250,00 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CE1C4ED49B43B9A8F8D608A8D123C550



segunda-feira, 5 de junho de 2017  |  Ano III - Edição nº 00317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Jequié

 

 

 
Av. Lauro de Freitas – 507, Centro – Ipiaú/Ba – CEP 45.570-000 

Telefax: (073) 3531-3158 - secretariacimurc@hotmail.com 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CE1C4ED49B43B9A8F8D608A8D123C550


		2017-06-05T16:37:12-0300




